
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  92 DEL  17/05/2019

OGGETTO: Adesione  e  accreditamento  del  Comune  di  Trepuzzi  al  Servizio Civile  Universale  con
ANCI PUGLIA.

L'anno  2019 e questo giorno  17 del  mese di  maggio alle ore  13:10 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto legale il  numero degli intervenuti, il Sindaco  Dr. Giovanni CHIRIZZI
assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento indicato in
oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Visti: 

§  l’art. 48, comma 2 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

§  la Legge 06/03/2001, n. 64, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su
base volontaria, le cui finalità sono elencate all’Art. 1 dello stesso testo normativo; 

§  l’art. 1, comma 2 della Legge 06/03/2016, n.106 “Delega al Governo per la riforma del
Terzo Settore, dell’Impresa Sociale e per la disciplina del Servizio Civile Universale”, che
conferisce al Governo la delega ad adottare decreti legislativi anche per la revisione della
disciplina in materia di Servizio Civile Nazionale, individuandone, all’Art. 8 dello stesso
testo normativo, i principi e i criteri direttivi; 

§  l’Art.  11,  comma 1 del  d.lgs.  06/03/2017,  n.40 “Istituzione  e  Disciplina  del  Servizio
Civile Universale, a norma dell’Articolo 8 della Legge 6 Giugno 2016, n.106”), che prevede
l’istituzione dell’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale, cui sono tenuti ad iscriversi
gli Enti interessati a presentare programmi di intervento e progetti in materia ed in possesso
dei requisiti richiesti;

§  la Circolare 9 maggio 2018 recante “Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto
2017 “Albo degli enti di servizio civile universale Norme e requisiti per l’iscrizione” e della
circolare 12 dicembre 2017 “Integrazione alla circolare 3 agosto 2017”,  che stabilisce le
modalità di iscrizione al suddetto Albo, sulla base della valutazione dell’effettiva capacità
organizzativa dell’Ente, come condizione necessaria per la presentazione dei programmi di
intervento e di progetti di Servizio Civile Universale; 

Premesso che: 

-          è in atto a livello nazionale il passaggio da Servizio Civile Nazionale a Servizio Civile
Universale  e la  conseguente procedura di adesione e accreditamento  da parte  degli  Enti
aderenti; 

-          il Comune di Trepuzzi è legato da Vincoli Associativi ad ANCI Puglia; 

-          la struttura organizzativa di ANCI Puglia è adeguatamente dotata ed articolata al fine di
rispondere con efficacia ed efficienza agli obiettivi dei programmi di intervento e progetti di
Servizio Civile propri dell’Ente Locale; 

Considerato che: 

-          l’Amministrazione  Comunale  intende  procedere  all’adesione  e  al  conseguenziale
accreditamento  del  Comune  di  Trepuzzi  al  Servizio  Civile  Universale,  in  base  alla
normativa sopra richiamata, attraverso le modalità operative attivate da ANCI Puglia; 

-          i volontari in Servizio Civile Universale saranno destinati alle aree di intervento proprie
delle politiche sociali, educative, estere, di protezione civile, del patrimonio ambientale, del
patrimonio storico artistico e culturale; 

-          non sussistono ipotesi di interferenza rilevanti ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) della
Legge 06/11/2012, n. 190, ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
 della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, della qual cosa è segno
l’apposizione del parere di regolarità tecnica da parte del Dirigente proponente; 

 

Ritenuto di aderire all’Albo del Servizio Civile Universale e, conseguentemente di accreditarsi
quale Ente di Accoglienza ai programmi di intervento e relativi progetti che saranno predisposti da

Pag. 2 di 4



ANCI Puglia, prevedendo fin d’ora che essa, in accordo con l’Amministrazione comunale, li elabori
e li presenti per conto e su richiesta del Comune di Trepuzzi; 

Acquisiti i pareri previsti dal T.U.E.L.;

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:

 

DELIBERA

Di aderire all’Albo del Servizio Civile Universale e, conseguentemente di accreditarsi quale
Ente di Accoglienza ai programmi di intervento e relativi progetti che saranno predisposti da ANCI
Puglia, prevedendo fin d’ora che essa, in accordo con l’Amministrazione comunale, li elabori e li
presenti per conto e su richiesta del Comune di Trepuzzi. 

La presente, con separata ed unanime votazione, è dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi del comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toDr. Giovanni CHIRIZZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
21/05/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


